

KẾ HOẠCH

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia “Hệ tri thức Việt số hóa”

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/TWĐTN-TTNTTH, ngày 22/12/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia “Hệ tri thức Việt số hóa”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tổng hợp, hệ thống hóa, việt hóa, số hóa, lưu trữ và phổ biến tri thức cho thanh thiếu nhi. Thu hút thanh thiếu nhi tham gia với vai trò vừa khai thác, vừa đóng góp để làm giàu các tài nguyên tri thức số hóa của Việt Nam.

2. Khơi dậy, lan tỏa niềm đam mê khoa học và công nghệ, khát vọng sáng tạo, cống hiến của thế hệ trẻ, đội ngũ trí thức trẻ, doanh nhân trẻ trong việc tạo lập, làm giàu và phổ biến tri thức, định hướng việc sử dụng tri thức của thế hệ trẻ trên môi trường mạng.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền về nội dung của Hệ tri thức Việt số hóa gồm có *nguồn tri thức cơ bản có sẵn*¹ và *nguồn tri thức cộng đồng*².

- Thúc đẩy và hỗ trợ thanh thiếu nhi sử dụng Hệ tri thức Việt số hóa để phát triển các công cụ tìm kiếm, dịch thuật, khai phá dữ liệu, quản lý tri thức, ứng dụng trí khôn nhân tạo, tương tác xã hội,... từng bước hướng thế hệ trẻ sử dụng các sản phẩm trên môi trường mạng do Việt Nam phát triển.

- Huy động thanh thiếu nhi tham gia Việt hóa, tổng hợp, thống kê, số hóa các nguồn tri thức chung, tri thức cơ bản từ các hệ tri thức của Việt Nam và thế giới.

- Hướng dẫn sử dụng hệ thống hỏi đáp để thu thập nhu cầu thiết thực về tri thức của thanh thiếu nhi.

¹ *Nguồn tri thức cơ bản có sẵn* gồm: Pháp luật, chính sách Nhà nước; các thông tin công bố công khai của các cơ quan nhà nước; các tri thức trong lĩnh vực giáo dục như sách giáo khoa, giáo trình, bài giảng, tài liệu tham khảo, các khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM), học liệu điện tử; các tri thức từ các đề tài, dự án nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, bài báo khoa học, kết quả nghiên cứu và sáng chế, thông tin sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; các kỹ thuật, công nghệ hữu ích, các bài học về ứng dụng thành công khoa học và công nghệ trong sản xuất và đời sống,...

² *Nguồn tri thức cộng đồng* được thu thập và liên tục cập nhập gồm: các tri thức khoa học thường thức trong đời sống xã hội như chăm sóc sức khỏe, y tế, phòng chống bệnh dịch, trồng trọt, chăn nuôi, thủy lợi, công nghệ bảo quản, chế biến, công nghệ sạch, vệ sinh an toàn thực phẩm, khoa học đời sống,...

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

- Phát huy hệ thống thông tin, tuyên truyền của địa phương, đơn vị trong việc giới thiệu, phổ biến các nội dung Hệ tri thức Việt số hóa; tạo diễn đàn, các chuyên mục để đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đặt câu hỏi và trả lời; tham gia cung cấp thông tin lên Hệ tri thức Việt số hóa.

- *Tổ chức cuộc thi, các đợt phát động*: tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức trong các lĩnh vực bằng nhiều hình thức: trắc nghiệm qua website, hỏi đáp trực tuyến qua mạng xã hội, trò chơi ô chữ qua mạng xã hội, tổ chức thi rung chuông vàng, hái hoa dân chủ,... để hình thành các bộ câu hỏi và tổng hợp kiến thức của đoàn viên, thanh niên trong các lĩnh vực giới trẻ quan tâm; đẩy mạnh các đợt phát động trong toàn Đoàn đóng góp kiến thức, thông tin vào Hệ tri thức Việt số hóa.

- *Vinh danh, tuyên dương cá nhân, tổ chức*: tổng hợp, thống kê, số hóa các tài liệu, thông tin của các cá nhân hoặc tập thể, tổ chức có nhiều đóng góp cho Hệ tri thức Việt số hóa và có hình thức khen thưởng phù hợp.

- *Tuyên truyền trên các trang mạng xã hội*: Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc sử dụng các mạng xã hội hiện có đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức: hỏi - đáp, cung cấp các bộ câu hỏi, chia sẻ thông tin, xây dựng phiếu thăm dò lấy ý kiến đoàn viên thanh niên,...

- Tuyên truyền, hỗ trợ để sử dụng dữ liệu và công cụ của Hệ tri thức Việt số hóa phát triển các ứng dụng, khởi nghiệp sáng tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ sở Đoàn trong tỉnh.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học là bộ phận thường trực, phụ trách theo dõi và đánh giá mức độ tham gia thực hiện của các đơn vị.

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu thiết kế infographic tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội, website Tỉnh đoàn.

2. Cấp huyện và tương đương

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về Hệ tri thức Việt số hóa.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động trực tuyến qua mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia “Hệ tri thức Việt số hóa” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban TNTH TWD;
- Huyện, thị, thành Đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, TTNTH.



Nguyễn Tiên Tân